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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zvýšení výrobní kapacity lakovací linky ve vybrané

společnosti. Hlavním cílem je zvýšení výrobní kapacity lakovací linky číslo 3 o 5 %. Mezi

vedlejší cíle se řadí snížení doby nájezdů při procesu lakování či snížení zmetkovitosti. Ke

splnění cíle je využit software SprayVision, kterým firma disponuje. Pro splnění cíle bylo

využito metod průmyslového inženýrství. Teoretická část práce je zpracována formou

literární rešerše z oblasti výroby, zlepšování procesů či ze základů průmyslového inženýrství

vedoucí ke zlepšování procesů. Praktická část nejdříve popisuje samotnou firmu a dále je

zpracována analytická část, která mapuje současnou výrobní kapacitu lakovací linky.

Projektová část čerpá z části analytické. Cílem je vytvořit projekt, který splní stanovené cíle.

Klíčová slova: výrobní kapacita, OEE, SprayVision, zmetkovitost

ABSTRACT

The diploma thesis is focus on increasing the production capacity of the painting line in a

selected company. The main aim is to increase the production capacity of painting line

number 3 by 5%. Secondary goals include reducing the run-in time during the painting

process or reducing scrap. To accomplish the goal is used the SprayVision software that the

company has at its disposal. Industrial engineering methods were used to accomplish the

goal. The theoretical part of the work is processed in the form of a literature search in the

field of production, process improvement or the basics of industrial engineering leading to

process improvement. The practical part first describes the company itself and then the

analytical part is processed, which examines the current production capacity of the painting

line. The project part draws from the analytical part. The goal is to create a project that meets

the set goals.

Keywords: production capacity, OEE, SprayVision, scrap
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ÚVOD

V současnosti je kladen velký důraz na požadavky zákazníka a jistou flexibilitu procesu pro

udržení konkurenceschopnosti. Je tedy důležité zlepšovat veškeré procesy, které vedou

k uspokojení potřeb zákazníka. Takovým procesem, který je třeba zlepšovat, je i výrobní

kapacita. Konkrétněji eliminace operací, za které zákazník není ochoten zaplatit, tedy

plýtvání. S tím souvisí také výrobní náklady. Jde o jistý tlak udržovat nízké výrobní náklady

při současném zvyšování kvality. V prodejní ceně se promítají výrobní náklady, a tak je

důležité neustálé snižování nákladů, aby firma mohla produkovat zisk a zajistila si tak

stabilitu na trhu. Je vynakládáno vysoké úsilí pro udržení firmy na trhu, například

investicemi do nových strojů, softwarů, které zvyšují využití výrobních linek a zároveň tedy

snižují prostoje. Průmyslové inženýrství je vhodným oborem právě pro neustálé zlepšování

procesů ve firmě, eliminaci plýtvání či zvyšování kvality.

Diplomová práce si klade za cíl za použití vhodných metod vytvořit projekt, který zajistí

zvýšení kapacity lakovací linky ve vybrané společnosti alespoň o 5 %. Konkrétně se jedná

o zvýšení kapacity pomocí softwaru, kterým firma disponuje. Mezi vedlejší cíle se řadí

snížení prostojů či zvýšení kvality. Celá práce je rozdělena do tří hlavních částí.

První část práce se zaměřuje na teoretické poznatky, které jsou dále využity ve zbylých

částech. Konkrétně je zde blíže popsána teorie výroby, samotné zlepšování procesů, základní

metody průmyslového inženýrství, které vedou ke zlepšování procesů či projektové řízení

při zdokonalování procesů.

Další část diplomové práce se zaměřuje na praktické poznatky – analýzu současného stavu

zkoumané lakovací linky. Zde jsou za využití různých metod zjištěny nedostatky, které je

třeba odstranit. Rovněž jsou zde zjištěny podklady, které jsou dále využity pro potřeby

poslední části diplomové práce, tedy části projektové.

Projektová část pracuje s poznatky, které byly zjištěny pomocí analýzy současného stavu

zkoumané lakovací linky. Je zde zpracován projekt pro využití softwaru, díky němuž lze

splnit hlavní cíl diplomové práce – tedy zvýšení kapacity lakovací linky. Celý projekt je

zhodnocen jak kapacitně, tak i finančně. Na závěr jsou zde uvedeny další návrhy na zlepšení

výrobního procesu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zvýšení kapacity lakovací linky číslo 3 o 5 % ve vybrané

společnosti za použití vhodných metod. Mezi vedlejší cíle se řadí snížení doby nájezdů při

procesu lakování či snížení zmetkovitosti. Cíle má být dosaženo za pomoci softwaru

SprayVision, kterým firma disponuje.

Úvodní část praktické části se zabývá stručným popisem firmy, její organizační strukturou,

výrobním programem či podrobným seznámením se se všemi lakovacími linkami, které se

nachází ve firmě.

V praktické části jsou za pomoci fyzického pozorování na pracovišti zjištěny veškeré

nedostatky, které brání zvýšení kapacity lakovací linky a které mají potenciál být následně

z procesu eliminovány. Pro potřeby fyzického pozorování na pracovišti je vytvořen

dokument ,,Směnový záznam lakování“, který je dále vyhodnocován a slouží jako podklad

pro projektovou část práce. Úkolem tohoto dokumentu je podrobné sledování a zapisování

jednotlivých činností, které vznikají při procesu lakování. Tok lakovaného výrobku je

zpracován pomocí procesní mapy. V analýze současného stavu má důležitou roli i výpočet

ukazatele efektivity OEE, který zobrazuje využití kapacity lakovací linky za celý rok 2021.

Co se týče projektové části diplomové práce, zde je v úvodu vytvořen časový harmonogram

projektu, definování hlavních i vedlejších cílů pomocí SMART analýzy a RIPRAN analýza

pro zjištění možných rizik, které mohou v průběhu nastat, a opatření proti jejich vzniku.

Hlavním nástrojem pro dosažení primárního, ale i vedlejších cílů diplomové práce, je využití

softwaru SprayVision. Konkrétně se jedná o software, jenž dokáže snížit dobu nájezdu při

procesu lakování.

Praktická část je rovněž zpracována i na základě teoretických znalostí, které byly za pomocí

literární rešerše získány v teoretické části diplomové práce.

Výsledkem práce je projekt, který vede ke zvýšení kapacity lakovací linky za využití

softwaru SprayVision.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Pojem výroba lze definovat různě, dle Janušky (2018, s. 58) je výrobou rozuměna

cílevědomá činnost, která přeměňuje vstupy na výstupy za využití zdrojů.

Firma provádí činnost výroby k tomu, aby byla schopna poskytnout výrobek či službu, na

základě kterého od zákazníků získává peníze. Výstupem výroby tedy může být konkrétní

hmatatelný výrobek či služba. V širším pojetí se kromě průmyslu a zemědělství výroba

vyskytuje i na vysokých školách, v nemocnicích, na úřadech, v dopravě atd. (Keřkovský a

Valsa, 2012, s. 1).

Obrázek 1 Klíčové faktory výroby

(vlastní zpracování dle Janušky, 2018, s. 59)

1.1 Výrobní faktory

Zdroje využívané v procesu výroby jsou nazývány výrobními faktory neboli výrobními

zdroji. Nejčastěji jsou rozlišovány dle Keřkovského a Valsy (2012, s. 2) čtyři hlavní skupiny

výrobních faktorů:

• přírodní zdroje (např. půda, lesy, voda, vzduch, zdroje nerostných surovin),

• práce (lidské zdroje uplatnitelné ve výrobním procesu),

• kapitál (výrobní faktory, které vznikají v průběhu výroby),

• informace.
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• Modifikovaným pojetím výrobních faktorů jsou rozlišovány následující čtyři

základní faktory (Vochozka a Mulač, 2012, s. 72):

• dispozitivní neboli řídící práce,

• výkonné práce,

• dlouhodobý majetek,

• materiál.

1.2 Výrobní systém

Výrobní management patří dle Keřkovského a Valsy (2012, s. 8-9) mezi nejdůležitější prvky

při uskutečnění zadaných cílů v přípravě a řízení výroby. Tento management na základě

hlavních cílů výroby určuje, jaký bude výrobní systém, který má zmíněné cíle realizovat. Do

nastaveného výrobního systému přicházejí poruchy. Mezi poruchy se řadí všechny změny

ve výrobním systému včetně jeho okolí, na které výrobní systém není připraven. Řadí se sem

například:

• změna priorit firmy,

• nové technologie či postupy,

• zvýšení nákladů na výrobní faktory,

• změna termínů dodávek nebo objemu výroby,

• změna v dostupnosti vstupů výroby.


[…]


7. Odebrání vzorku z linky 9:28 9:29 1

8. Čekání na kvalitářku 9:29 9:37 8

9. Kontrola vzorku kvalitářkou 9:37 9:43 6

10. Čištění trysek, linky 9:43 9:48 5

11.
Příprava linky na proces
lakování

9:48 9:58 10

12. Rozjetí linky 9:58 10:05 7

13. Lakování 10:05 12:05 120

Celkový čas 205

Směnový záznam lakování

Datum Směna Operátor Linka

30.11.2021 odpolední B 3

Č. Operace Čas od Čas do Celkem minut

1.
Čištění trysek lakovací pistole,
linky 14:15 14:25 10

2.
Přivezení barvy ze skladu, nalití
barvy do nádoby

14:25 14:29 4

3.
Příprava trysek na proces
lakování 14:29 14:32 3

4. Polakování vzorku 14:32 14:33 1

5. Čištění linky, míchání barvy 14:33 14:44 11

6. Proces sušení vzorku 14:44 14:57 23

7. Odebrání vzorku z linky 14:57 14:59 2

8. Čekání na kvalitářku 14:59 15:07 8

9. Kontrola vzorku kvalitářkou 15:07 15:10 7

10. Nalití barvy do nádoby 15:10 15:12 2

11.
Příprava linky na proces
lakování 15:12 15:20 8

13. Rozjetí linky 15:20 15:26 6

14. Lakování 15:26 17:26 130

Celkový čas 215

Směnový záznam lakování

Datum Směna Operátor Linka

25.11.2021 odpolední C 3

Č. Operace Čas od Čas do Celkem minut

1.
Čištění trysek lakovací pistole,
linky 15:05 15:17 12

2.
Přivezení barvy ze skladu, nalití
barvy do nádoby

15:17 15:20 3

3.
Příprava trysek na proces
lakování 15:20 15:25 5

4. Polakování vzorku 15:25 15:26 1

5. Čištění linky, míchání barvy 15:26 15:35 9

6. Proces sušení vzorku 15:35 15:57 22

7. Odebrání vzorku z linky 15:57 15:58 1

8. Čekání na kvalitářku 15:58 16:07 9

9. Kontrola vzorku kvalitářkou 16:07 16:13 6

10. Nalití barvy do nádoby 16:13 16:15 2

11.
Příprava linky na proces
lakování 16:15 16:23 8

13. Rozjetí linky 16:23 16:30 7

14. Lakování 16:30 18:30 120

Celkový čas 205

PŘÍLOHA P III: SMĚNOVÝ ZÁZNAM LAKOVÁNÍ – PO APLIKACI

SPRAYVISION

Směnový záznam lakování - po zavedení SprayVision

Datum Směna Operátor Linka

28.2.2022 odpolední A 3

Č. Operace Čas od Čas do Celkem minut

1.
Čištění trysek lakovací pistole,
linky 15:30 15:41 11

2.
Přivezení barvy ze skladu, nalití
barvy do nádoby 15:41 15:44 3

3.
Příprava trysek na proces
lakování 15:44 15:49 5

4. Polakování vzorku 15:49 15:50 1

5. Čištění linky, míchání barvy 15:50 16:00 10

6. Využití SprayVision 16:23 8:28 5

7. Nalití barvy do nádoby 16:28 16:29 1

8.
Příprava linky na proces
lakování 16:29 16:37 9

9. Rozjetí linky 16:37 16:43 6

10. Lakování 16:43 18:43 130

Celkový čas 181

Směnový záznam lakování

Datum Směna Operátor Linka

7.3.2022 odpolední B 3

Č. Operace Čas od Čas do Celkem minut

1. Čištění trysek lakovací pistole 14:10 14:20 10

2. Nalití barvy do nádoby 14:20 14:22 2

3.
Příprava trysek na proces
lakování 14:22 14:29 7

4. Polakování vzorku 14:29 14:31 2

5. Čištění linky, míchání barvy 14:31 14:37 6

6. Využití SprayVision 14:37 14:42 5

7. Čištění trysek, linky 14:42 14:47 5

8.
Příprava linky na proces
lakování 14:47 14:57 10

9. Rozjetí linky 14:57 15:03 6

10. Lakování 15:03 17:03 120

Celkový čas 173

Směnový záznam lakování - po zavedení SprayVision

Datum Směna Operátor Linka

2.3.2022 ranní A 3

Č. Operace Čas od Čas do Celkem minut

1.
Čištění trysek lakovací pistole,
linky 6:15 6:25 10

2.
Přivezení barvy ze skladu, nalití
barvy do nádoby 6:25 6:28 3

3.
Příprava trysek na proces
lakování 6:28 6:33 5

4. Polakování vzorku 6:33 6:34 1

5. Čištění linky, míchání barvy 6:34 6:45 11

6. Využití SprayVision 6:45 6:51 6

7. Nalití barvy do nádoby 6:51 6:53 2

8.
Příprava linky na proces
lakování 6:53 7:01 8

9. Rozjetí linky 7:01 7:07 6

10. Lakování 7:07 9:07 120

Celkový čas 172

Směnový záznam lakování

Datum Směna Operátor Linka

9.3.2022 ranní C 3

Č. Operace Čas od Čas do Celkem minut

1.
Čištění trysek lakovací pistole,
linky 9:12 9:23 11

2.
Přivezení barvy ze skladu, nalití
barvy do nádoby 9:23 9:26 3

3.
Příprava trysek na proces
lakování 9:26 9:31 5

4. Polakování vzorku 9:31 9:32 1

5. Čištění linky, míchání barvy 9:32 9:41 9

6. Využití SprayVision 9:41 9:46 5

7. Nalití barvy do nádoby 9:46 9:48 2

8.
Příprava linky na proces
lakování 9:48 9:57 9

9. Rozjetí linky 9:57 10:04 7

10. Lakování 10:04 12:04 130

Celkový čas 182