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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíle a metody práce bez výhrad. Jasné, stručné, srozumitelné, velmi pěkně formulováno.

2. Teoretická část práce C

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce splňuje nutné podmínky, počet zdrojů a jejich různorodost je v pořádku. Obsah této části práce
je na standardní úrovni, rešerše není příliš kritická, ale zahrnuje vše co má. Shrnutí teoretické části obsahuje pouze
informaci o tom, co je ve které kapitole napsáno. Buď bych takovýto typ shrnutí úplně vypustila, nebo ve shrnutí
zdůraznila nejdůležitější fakta, na které studentka během rešerše přišla. Hodnotím jako splněno bez výhrad.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce je kvalitní, podrobná. Oceňuji výpočet počtu pozorování pro ověření, zda provedené náměry
jsou dostačující. Kladně hodnotím také přehledné diagramy s popisem procesů, žádné dlouhé pasáže textu, vše
stručně, výstižně, jednoduše a k věci. Studentka postupuje logicky od vyhodnocení dostupných dat z informačního
systému až po vlastní pozorování na pracovišti. Kombinací těchto přístupů je dosaženo větší kvality výstupu. Jediné,
čemu bych se vyhnula, je slovíčko „projekt“ pro označení výrobního sortimentu.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Projektová práce je zpracována bez výhrad, obsahuje všechny náležitosti i řešení vedoucí k řešení situace. Celá
projektová část je postavena prakticky na otestování přínosů SW SprayVision. Jedná se tedy z hlediska náročnosti
práce o jednodušší řešení, které neobsahuje žádné změny organizace práce, návrhy standardů apod. Nicméně jde o
řešení s prokazatelným a ekonomicky zhodnoceným efektem, takže nemám k této části práce žádné výhrady.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Velmi pěkná formální úroveň práce. Práce je čistá, čtivá, logicky uspořádaná. Jazyková úroveň bez výhrad. Pouze
z grafické stránky pár detailů jako někde nezarovnaný text do bloku (např. kapitola 7.5.2.) uskočené písmenko
v nadpisu sloupce v tabulce (např. tabulka 3). Tyto drobnosti však nijak neovlivňují srozumitelnost práce a formální
úpravu i přesto hodnotím jako velmi kvalitní.

Závěrečné hodnocení DP* B

Práce je kvalitní, téma originální. Bližší připomínky k jednotlivým částem jsou uvedeny výše. Práci doporučuji
k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 7.3.1. popisujete současnou zmetkovitost na pracovišti lakovny. Existuje také zmetkovitost
zapříčiněna ještě před samotným lakováním? Tj. vadné kusy již na vstupu, které z nějakého důvodu nejsou
vyřazené, a tedy berou zbytečně kapacitu lakovně.

2. V rámci pozorování jste provedla časový snímek dvou procesů lakování, tj. sledování celého procesu od čištění
a přípravy na lakování až po samotný proces lakování. Nemělo by smysl ještě realizovat i snímek pracovního
dne operátora, který lakovací linku obsluhuje? Neexistují prostoje i mezi jednotlivými lakovacími procesy,
případně při náběhu směnu apod.? Nebyl by další potenciál pro zvýšení kapacity lakovací linky i zde?

3. Proč právě SW SprayVision? Jedná se o originální aplikaci nebo zvažovala jste i nějaké konkurenční možnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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